
Folketingets Socialudvalg

Den 6. november 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 7. oktober 2009 

følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 7 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF). 

Spørgsmål nr. 7:

”Ministeren bedes kommentere artiklen "Udsatte børn strander på en vente-

liste" fra 24.dk den 11. august 2009 21:35, herunder redegøre for hvilke 

kriterier der stilles, for at børn kan blive tildelt en aflastningsfamilie, og om 

det er korrekt, at kommunerne først har pligt til at finde en aflastningsfamilie, 

når familiens problemer har nået et sådant omfang, at barnet udviser klare 

symptomer, og for alvor kan have lidt varig skade?”

Svar:

Støtten til udsatte børn og unge og deres familier skal i hvert enkelt tilfælde 

udformes på baggrund af en konkret vurdering af det enkelte barns eller den 

enkeltes unges og familiens forhold. Dette fremgår af formålsbestemmelsen 

for reglerne om særlig støtte til børn og unge i servicelovens kapitel 11. Af 

samme bestemmelse fremgår det, at støtten skal ydes tidligt og sammen-

hængende, så begyndende problemer hos barnet eller den unge så vidt 

muligt kan afhjælpes i hjemmet eller i det nære miljø.

Hvis det må antages, at et barn eller en ung trænger til særlig støtte, skal 

kommunen iværksætte en udredning af barnets behov, der skal afdække 

ressourcer og problemer hos barnet, familien og netværket. Undersøgelsen 

skal resultere i en begrundet stillingtagen til, om der er grundlag for at iværk-

sætte foranstaltninger, og i bekræftende fald af hvilken art disse bør være.

Der er altså ikke fra centralt hold opstillet kriterier for, hvilken foranstaltning, 

der skal iværksættes i det enkelte tilfælde. Det mener jeg heller ikke, at der 

skal være. Det er mest hensigtsmæssigt, at kommunen ved hjælp af en af-

dækning af barnets og familiens behov, finder den løsning, som bedst støtter 

barnet og familien.
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